
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 154 del 24/02/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER
L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI
GESTIONE PER LA SICUREZZA – AGGIUDICAZIONE

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 24/02/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA PER
L’AFFIDAMENTO  BIENNALE  DEL SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  DI  UN  SISTEMA DI
GESTIONE PER LA SICUREZZA – AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i

PREMESSO CHE
- con  Determina  dirigenziale  n.  319/2022,  sulla  base  delle  specifiche  tecniche  indicate  dal

Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione,  Dott.ssa Margherita  Agresti,  è  stata
avviata  –  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  SIAPS,  allestita  dalla  So.Re.Sa  Spa.  –  una
consultazione  preliminare  di  mercato  propedeutica  all’individuazione  degli  O.E.  per
l’affidamento  biennale  del  Servizio  di  implementazione  di  un  sistema  di  gestione  per  la
sicurezza (SGLS); 

- il  relativo avviso è stato pubblicato su detta piattaforma in data 15/04/2022, fissando quale
termine per la presentazione delle candidature il giorno 29/04/2022 – ore 12:00 (Allegato n. 1);

- entro tale termine, sono pervenute n. 19 candidature, come emerge dalla consultazione della
piattaforma di interesse;

- il Seggio di gara all’uopo costituito, con verbale del 01/06/2022 (Allegato n. 2), ha proceduto
alla disamina delle istanze telematicamente presentate dai 19 operatori economici candidatisi,
con le risultanze nello stesso indicate e qui riportate e trascritte;

- in  data  15/07/2022,  con specifico  verbale  (Allegato  n.  3),  si  è  proceduto  alla  disamina  dei
riscontri  prodotti  dalle  Ditte  nei  cui  confronti  era  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  (Cfr.
verbale  dell’01/06/2022),  sciogliendo  tutte  le  riserve,  fatta  eccezione  per  le  Ditte  Elios
Engineering Srl, Società Qualifica Group Srls e Studio Losacco di Pasquale Losacco, giusta
motivi esposti nel medesimo verbale;

- al fine di assicurare il prosieguo della procedura, in data 31.08.2022 è stato quindi inoltrato
invito a produrre offerta alle Ditte regolarmente candidatesi, come da riepilogo estrapolato dalla
piattaforma SIAPS, per l’affidamento del Servizio de quo (Allegati nn. 4 e 4 bis);

- le richieste di chiarimenti pervenute da parte di taluni O.E. sono state riscontrate - a mezzo
piattaforma – entro il termine prestabilito; 

- sono pervenute, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (09/09/2022 - ore
12:00),  quelle  delle  Ditte  Noesi  Evolution  Srl  unipersonale,  Protection  Solutions  Srl  unip.
Sempl., Consuleo Srl, Certisalus Srl, Methodo servizi integrati per la sanità Srl, Environmental

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Engineering  and  Consulting  Srl,  Forgest  Srl,  FRRR  Srl  e  Nicola  Mongelli,  come  emerge
dall’elenco pubblicato sulla piattaforma di pertinenza;

- l’Organo  Valutatore  individuato  nella  persona  del  precitato  Responsabile  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione,  in data 12/09/2022 ha proceduto all’apertura e al  download delle
buste  telematiche  contenenti  le  offerte  tecniche  prodotte  dalle  Società  concorrenti  ed  alla
conseguente verifica della loro regolare composizione;

- lo stesso Responsabile, previa disamina della documentazione di interesse, ha comunicato al
Servizio scrivente gli esiti della effettuata verifica di conformità, ammettendo alla successiva
fase della procedura tutte le Ditte concorrenti (Allegato n. 5);

- in data 17/10/2022, lo stesso Organo Valutatore ha poi proceduto al download delle offerte
economiche presentate dalle Ditte partecipanti,  con visualizzazione delle relative quotazioni
economiche, come da elenco allegato (Allegato n. 6);

TENUTO CONTO CHE 
- il sistema in uso ha segnalato automaticamente quali offerte anormalmente basse quelle delle

Ditte FRRR Srl, Consuleo Srl e Methodo servizi integrati per la sanità Srl;
- in  data  09/11/2022,  ricorrendo la  circostanza  sopra  richiamata,  è  stato  intrapreso  – tramite

l’utilizzo della piattaforma SIAPS - il subprocedimento di verifica della paventata anomalia
(art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.), richiedendo, entro il termine del 24/11/2022, a
tutti e tre gli O.E. spiegazioni in merito agli elementi costitutivi delle offerte (Allegato n. 7);

- essendo stati forniti solo dalla Ditta Methodo servizi integrati per la sanità Srl giustificazioni
esaustive rispetto alle voci di offerta, sono state nuovamente interpellate le restanti Ditte, come
da note del 03/01/2023 (agli atti);

- entro il termine dell’08/01/2023, le Ditte FRRR Srl e Consuleo Srl hanno evaso le rispettive
richieste, sicchè è stato possibile completare il subprocedimento in itinere, risultando esaustive
le giustificazioni da esse presentate;

- sulla base degli esiti di detta verifica, è stata confermata aggiudicataria la Ditta prima graduata
secondo l’elenco fornito automaticamente dal sistema e, segnatamente, FRRR Srl, per l’importo
complessivo biennale di € 14.502,00 iva esclusa al 22%;

VISTI  gli artt. 58, 66, 95 comma 4 lett. b) e 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. del Codice degli
Appalti;

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di prendere atto degli esiti della procedura negoziata de qua e, per l’effetto,

di procedere all’affidamento biennale, ex art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs citato, del Servizio di
implementazione di un sistema di gestione per la sicurezza (SGLS) alla Ditta FRRR Srl; tanto
secondo la configurazione di offerta e per l’importo complessivo di € 14.502,00 iva esclusa al
22%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa in
materia;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa di:

I - PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata de qua e, per l’effetto, di procedere
all’affidamento  biennale,  ex  art.  95  comma  4  lett.  b)  del  D.lgs  citato,  del  Servizio  di
implementazione di un sistema di gestione per la  sicurezza (SGLS) alla  Ditta  FRRR Srl;  tanto
secondo la configurazione di offerta e per l’importo complessivo di € 14.502,00 iva esclusa al 22%;
II - IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 17.692,44 iva inclusa al 22% sul conto economico
5020201850 “Altri servizi non sanitari da privato” così distinto:
- 10/24 pari ad €. 7.371,85 sul bilancio relativo all’anno 2023; 
- 12/24 pari ad €. 8.846,22 sul bilancio relativo all’anno 2024;
- 2/24 pari ad €. 1.474,37 sul bilancio relativo all’anno 2025;
III – DI INSERIRE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011  s.m.i.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
IV  –  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;
V - NOTIFICARE copia di detto provvedimento alla Ditta FRRR Srl.;
VI - PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011 e s.m.i.,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa; 
VII - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
U.O.C.  Gestione  Economico  –  Finanziaria  e  alla  UOSD  Servizio  Prevenzione  e  Protezione
Aziendale.

L’estensore
Dott.ssa Maria Fatima Corvino  

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Dott.ssa Teresa Capobianco  
 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE
DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI GESTIONE PER LA SICUREZZA –
AGGIUDICAZIONE

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5020201850 - Altri servizi non sanitari da privato

€7.371,85

23/02/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5020201850 - Altri servizi non sanitari da privato

€8.846,22

2025 5020201850 - Altri servizi non sanitari da privato

€1.474,37

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		MAURO OTTAIANO




